terram extenditur, quæ possit ferre fructum
centesimum, sexagesimum, trigesimum. Ce-
terum quomodo hi, qui tuâ dilectione digni
sunt habiti, ab inimicis vel periculis liberen-
tur, nisi tu meam pro ipsis deprecationem
susceperis? Dexteram porro nominavit bo-
nam operationem.

8. DEVS LOCUTVS EST IN SANCTO SVO.]
Id est *declaravit*. Illud autem *in sancto*, id
est sanctitas eius. Declaravit, inquit, sanctitas
sua hæc quæ locutura est. Vel *in sancto suo*,
id est per Spiritum suum; vel Sanctus eius est
unigenitus. Quapropter Deus ad dictam ora-
tionem *Exaltare* (hoc enim deprecantis
est) respondit, *Exaltabor*. Ad illud verò
super omnem terram respondet consimilia;
Ab indè *dividam Sicimam*, &c. Cum, inquit,
exaltatus fuero hæc & illa faciam. Declara-
vit, inquit, se hostibus superiorem fore, &
terram ab ipsis iniuste occupatam ablaturum,
nobisque daturum Sicimam; siue loca
magis montosa & campestria. Cum igitur
Propheta vocationem Gentium intellexisset,
& ex bonorum prædicatione voluptatis plenus
esset, optat videre illa quæ euentura erant.
Quoniam diuiditur quidem Sicima, quæ
dicitur Sychem, & alienigenis Gentibus fi-
delibus traditur; Vallis verò tabernaculorum
mensuratur. Proprius autem Manasse incolæ
fit Galaad, & Iudas fortè accipit ea quæ
erant Ephraëmi. Ex Iuda enim ortus est Chri-
stus. Moab verò, cui in Ecclesiam Domini
ingredi vetitum erat, assumitur, & spei lebes
fit, vel lauacri, vt Quinta editio apertius de-
claravit, per ea quæ proposita sunt Baptismi
emundationem demonstrans; vel Christi se-
cundum carnem generationem, propter
Moabitidem Ruth; ex qua David: quando-
quidem etiam in Idumæam siue in Gentes
diuinum vestigium perambulat. Quin & alie-
nigenæ subijciuntur, siue amici fiunt, vel, vt
Aquila, consociantur. Notitiæ verò Dei si-
gnum est, quòd qui olim indomiti erant
subigantur. Horum bonorum prouentum
videre desiderans, *Quis*, inquit, *adducet me
in ciuitatem circumstantia?* quam Symma-
chus *muniam* exposuit. Est autem Ecclesia.
Ceterum optat quoque in Idumæam venire
gratiam quæ Gentibus danda erat. Nemo,
inquit, alius hæc præbere potest nisi tu, qui

C O M -
M E N T A -
R I V S H E -
R A C L E O -
T E .

Quomodo
Deus lo-
quatur in
sancto suo.

Moab spei
lebes.

CATE-
NA PA-
TRVM.

repulisti nos, ne ampliùs nobis suppetias fer-
res : da igitur fauorem tuum , quia te non
precedente vanum est auxilium hominum, in
te & per te faciemus virtutem.

αἰποσέμενος, οὐκ ἔμελλεν συμμειχθεῖν ἡμῖν· ὁ δὲ
ἐν τῷ ῥοπλίῳ αἰ. ὅτι οὐκ ἔμελλεν ἀποσημαίνει, ἢ
ὡς αἰ. θεοφάντων συμμαχία κενὸν ὄσιν, ὡ
σοὶ κὲν δὲ οὐκ ἀποσημαίνει δυνάμειν.

C A T E N A P A T R V M.

Quid sit
Canticum
Psalmi.

HESYCHII. Canticum Psalmi vo-
cat collaudationem in scientia :
hoc enim etiam per sequentia de-
monstrabitur.

ATHANASII. Etiam in hoc Psalmo
prædicatur aduentus Domini qui ad Gentes
factus est. Iam pridem autem versiculorum
horum interpretationem in Psalmo quin-
quagesimo nono posuimus.

2. PARATVM COR MEVM DEVS.]
EVSEBII. Qui salutari illâ beatitudine
dignus est habitus, propter quam dicitur
*Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum vide-
bunt.* Is propriâ suâ puritate fretus dicere
possit: *Paratum cor meum Deus.* Propheta
igitur cum sancto Spiritui amica & cognata
virtutum opera perfecisset, eorundem lar-
gitori Deo præsentem offert orationem.

Matth. 5.
Mundus
corde para-
tus est ad
psallend-
um.

Cor Deo
paratand-
um.

HESYCHII. Beatum est præparare
cor Deo: nam qui hoc parat habebit ipsum
incolam. Cum autem Propheta Verbum
hoc seruauerit, utique duplicem ei præpara-
tionem adferre debemus. Et quemadmo-
dum illi qui Regem hospitio excepturi sunt
domum parant, primùm quidem eam expur-
gantes, deinde verò vasa ad vsum necessaria
in eadem collocantes; sic etiam nos dupli-
cem præparationem Deo exhibere debe-
mus: vnâ quidem templum cordis emun-
dando; alteram verò virtutes ac probas
actiones illi inferendo. Sic enim Deus non
solùm ad nos diuersabitur, verùm etiam in
nobis commorabitur.

ATHANASII. Gloria verò eius est
contemplatiuus & actiuus status, secundùm
quem ad moralem & intellectualem virtu-
tem afficitur.

Gloria no-
stra Chri-
sti.

HESYCHII. Gloriam suam hic Pro-
pheta Christum appellauit; quandoquidem
cum nostra assumpsit, conformes nos glo-
riæ suæ reddidit. In eo igitur cantandum
& psallendum ait, id est, cum laude ce-
lebrandum. Quid porrò in Christo cele-

HESYCHII. ὁ δὲ λέγει ψαλμὸν τῷ
ἐν σωτηρίᾳ δοξολογίας λόγον
τῷ ῥοπλίῳ καὶ τῷ τῆς ἕξης διηχο-
δοῦνται.

AΘΑΝΑΣΙΟΥ. Καὶ ἐν τούτῳ τῷ
ψαλμῷ ἡ παρουσία τῶν κυρίων ἢ εἰς τὰ ἔθνη
ῥηρομένη κηρύττεται. ἤδη δὲ τῷ εἰχλον τῶ
των τῶν ἐμπροσθέντων ἐν τῷ ἔθνε ψαλμῷ τῶ
θείκων.

Β. ΕΤΟΙΜΗ Η ΚΑΡΔΙΑ ΜΟΥ Ο ΘΕΟΣ.]
EΥΣΕΒΙΟΥ. Ὁ τῶ σωτηρίᾳ μακαρισμῷ γὰρ
νόμος ἀξιός, δι' ἣ εἴρηται. Μακάριοι οἱ καρ-
θαροὶ τῆ καρδίας, ὅτι αὐτοὶ τὸν Θεὸν ὄψονται.
εἴποι ἀθάρατον τῆ ἑαυτῶ καθαρότητι· ἐτοι-
μη ἡ καρδία μου ὁ Θεός. Ὁ προσφῆτης ἐν τῷ
φίλατῷ συγκρίνη τῶ ἀγίῳ πνέματι δι' ἐνα-
ρέτων ἔργων ἐπιπέλασας, τῶ τῶν δόξων
διὰ τῶν προσκομῶν διχλῶ ἀναπέμψῃ.

HESYCHII. Μακαριον ἐτοιμάζειν
τῶ τῶν καρδίας· ἔχει γὰρ αὐτὸν ὁ ἐτοιμά-
ζων ἕνοικον. ἐπειδὴ δὲ τὸν λόγον ὁ προσφῆ-
της διότισται, ἀεὶ διπλῶ αὐτῶ τῶ ἐτοι-
μασίας προσφῆτη ὀφείλομεν. Καὶ καθά-
περ οἱ βασιλεῖς μέλλοντες ὑποδέχεται
ἐτοιμάζουσι τὸν οἶκον, ὡραῖον μὲν ἐκα-
θαίροντες, δόξων δὲ σπῆν ἐν αὐτῶ τῶ
πρὸς τῶν χρεῖαν ἀπονημέμενοι· ἔτω καὶ
ἡμεῖς διπλῶ ἐτοιμασίας τῶ θεῶ ὡς
συνάξειν χηζομεν· μίας μὲν καθάισθη-
τες τὸν τῆς καρδίας τῶν δόξων δὲ ἀρε-
τῶν αὐτῆ καὶ προσφῆται ἀγαθὰς ἐπισφῆ-
ροντες. ἔτω γὰρ ἡμῖν ὁ Θεός ἐκ ἐπιδημῶς μῶ-
νον, ἀλλὰ κὲν ἐγχερίσει.